PAGE
10

[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ  № ______
______  сессия
    VI созыв

«__» ___________ 2018 г.
             г. Темрюк

О принятии полномочий на определение поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

сельских поселений Темрюкского района

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 мая 2018 года № 122-р «О мерах по совершенствованию системы закупок в Краснодарском крае», Уставом муниципального образования Темрюкский район, на основании: решения LXVI сессии Совета Ахтанизовского  сельского  поселения  Темрюкского   района   III   созыва   от   7 декабря 2018 года № 321 «О передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района», решения XLVIII сессии Совета Голубицкого сельского поселения Темрюкского района III созыва от  10 декабря 2018 года № 258 «О передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Голубицкого сельского поселения Темрюкского района»,  решения LXXVII сессии Совета Курчанского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 19 декабря 2018 года № 291 «О передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Курчанского сельского поселения Темрюкского района», Совет муниципального образования Темрюкский район  решил:

1.
Администрации муниципального образования Темрюкский район принять с 1 января 2019 года полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельских поселений Темрюкского района от Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района, Голубицкого сельского поселения Темрюкского района  и  Курчанского  сельского  поселения  Темрюкского района сроком на  5 лет.

2. Утвердить проект соглашения о передаче администрации  муниципального образования  Темрюкский район полномочий заказчиков сельских поселений Темрюкского района на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (прилагается).
3. Поручить главе муниципального образования Темрюкский район заключить с администрациями Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района,   Голубицкого сельского поселения Темрюкского района,  Курчанского сельского поселения Темрюкского района соглашения о передаче  администрации  муниципального образования  Темрюкский район полномочий в части определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  с 1 января 2019 года сроком на 5 лет.
4. Установить, что при передаче полномочий сельские  поселения Темрюкского района  перечисляют в бюджет муниципального образования Темрюкского района межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в объемах и в сроки, установленные Соглашением.

5. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район (Л.В. Криворучко) и постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственностью (Воропаеву).
7. Решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения LXVI сессии Совета Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района III созыва от  7 декабря 2018 года №321 «О передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района», решения XLVIII сессии Совета Голубицкого сельского поселения Темрюкского района III созыва от  10 декабря 2018 года №258 «О передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Голубицкого сельского поселения Темрюкского района», решения LXXVII сессии Совета Курчанского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 19 декабря 2018 года № 291 «О передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Курчанского сельского поселения Темрюкского района».
Глава муниципального образования             Председатель Совета
Темрюкский район                                          муниципального образования
                                                                           Темрюкский район

____________Ф.В. Бабенков

    ___________А.И. Шерстнев

«__» ____________ 2018 года

    «__» ____________ 2018 года
Проект внесен:

Глава   муниципального  образования

Темрюкский район                                                                                Ф.В. Бабенков
Проект подготовлен:

Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район

                           Л.В. Криворучко

Составитель проекта:

МКУ «Муниципальный заказ»
муниципального образования
Темрюкский район

Исполняющий обязанности директора                                                   Н.А. Кинах
Проект согласован:
Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                   Д.В. Маслов
Начальник правового управления

администрации муниципального

образования Темрюкский район

       С.А. Мануйлова

СОГЛАШЕНИЕ №____

о передаче полномочий в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд

_______________поселения Темрюкского района

      ____________
 «___»  _________201__ года

Администрация муниципального образования Темрюкский район (именуемая далее - Администрация) в лице главы администрации муниципального образования Темрюкский район Бабенкова Федора Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования Темрюкский района, с одной стороны, и администрация _______________поселения Темрюкского района (именуемое далее Поселение) в лице главы администрации ____________поселения Темрюкского района Ф.И.О., действующего на основании ____________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1.  Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением Администрации полномочий в части определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Поселения в соответствии с Федеральным законом № 44 –ФЗ. В том числе для заказчиков, согласно Приложения 1 (именуемые далее – Заказчики).
1.2.  В случае, если условием предоставления из бюджета Краснодарского края межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, является централизация закупок, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет указанных межбюджетных трансфертов, и высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации наделил краевой уполномоченный орган соответствующими полномочиями согласно        части 7 статьи 26 Федерального закона № 44-ФЗ, в отношении таких определений поставщика (подрядчика, исполнителя) настоящее соглашение не распространяется.
1.3.  Реализация настоящего Соглашения осуществляется Администрацией через муниципальное казенное учреждение «Муниципальный заказ» муниципального образования Темрюкский район (именуемое далее – Уполномоченное учреждение), уполномоченное на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

1.4.  Для осуществления полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Поселение из бюджета __________________предоставляет бюджету муниципального образования Темрюкский район межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.
2. Порядок взаимодействия Уполномоченного учреждения и Заказчиков

2.1.
Порядок взаимодействия, права, обязанности и полномочия  Уполномоченного учреждения и Заказчиков определяются положением о порядке взаимодействия при осуществлении закупок путем проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденным постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 февраля 2014 года       № 202 «Об утверждении Порядка взаимодействия муниципальных заказчиков муниципального образования Темрюкский район с уполномоченным учреждением на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при организации  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  муниципального образования Темрюкский район» (далее – Порядок взаимодействия);

права, обязанности и полномочия Уполномоченного учреждения и Заказчиков при организации совместных конкурсов, аукционов определяются статьей 25 Федерального закона № 44-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1088 «Об утверждении Правил проведения совместных конкурсов и аукционов», а также соглашением о проведении совместного конкурса (аукциона), заключаемого до начала определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий

3.1.
Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, осуществляется в соответствии с Порядком определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения бюджету Администрации на осуществление передаваемых полномочий (Приложение 2).
3.2.
 Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

          3.3. Перечисление указанной суммы производится:

в сумме ________________ рублей (прописью) до 30 января;

в сумме ________________ рублей (прописью) до 15 марта;

в сумме ________________ рублей (прописью) до 15 июня;

в сумме ________________ рублей (прописью) до 15 сентября.

         Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию Районом в очередном финансовом году на те же цели.
4. Права и обязанности сторон

4.1. Поселение в праве:

4.1.1. Осуществлять контроль за целевым использованием финансовых средств и исполнением переданных полномочий.

4.2. Поселение обязано:

4.2.1. Обеспечивать своевременное и в полном объеме перечисление финансовых средств, предназначенных для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий, в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет муниципального образования Темрюкский район.

4.2.2. Оказывать содействие Администрации, Уполномоченному учреждению в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий Поселением.

4.2.3. Представлять Уполномоченному учреждению документы и информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий в соответствии с Порядком взаимодействия.

4.3. Администрация в праве:

4.3.1. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для реализации переданных полномочий.

4.3.2. Осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.4. Администрация обязан:

4.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные разделами 1, 2 настоящего Соглашения в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

5. Срок действия соглашения
5.1.
 Настоящее Соглашение действует с 1 января 2019 года до                     31 декабря 2023 года.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено, в том числе досрочно:

- по согласованию Сторон;

- в одностороннем порядке без обращения в суд в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

- в судебном порядке по основаниям, предусмотренным действующим законодательством. Обязательным условием расторжения Соглашения в судебном порядке является досудебная процедура разрешения разногласий.

6. Ответственность сторон
     6.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
6.2. Уполномоченное учреждение несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Районом или ненадлежащего исполнения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств, Поселение вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения, возврата перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 30-дневный срок с момента подписания Соглашения о прекращении или получения письменного уведомления о прекращении Соглашения.
6.4. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Район вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения.
7. Финансовые санкции за неисполнение настоящего соглашения

7.1. За неисполнение полномочий, переданных настоящим Соглашением Администрации, при условии поступления межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет муниципального образования Темрюкский район, Администрация уплачивает Поселению пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка, действовавшей на момент поступления средств в бюджет муниципального образования Темрюкский район, от суммы, предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Соглашения.

7.2. За неисполнение обязательств, предусмотренных подпунктом 3.3 настоящего Соглашения, Поселение уплачивает Администрации пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка, действовавшей на момент поступления средств в бюджет муниципального образования Темрюкский район, от суммы, предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Соглашения.
7.3. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в пунктах 4.2 и 4.4 настоящего Соглашения фиксируется актом, подписываемый обеими Сторонами, а в случае отказа от подписания акта одной из сторон – в судебном порядке. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в пункте 3.3 настоящего Соглашения фиксируется путем предоставления информации об отсутствии поступления финансовых средств в бюджет муниципального образования Темрюкский район органом, осуществляющим исполнение бюджета муниципального образования Темрюкский район.

7.4. Ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением настоящего Соглашения одной из сторон другой стороне, а также третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

8. Заключительные положения

8.1.
По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.2.
 Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3.
 Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

8.4.
 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров, либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий.
При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.5. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.6. Настоящее соглашение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
8.7.
 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Реквизиты сторон

	Глава _____________

поселения

Темрюкский район

​​​​​​​​​​​​________________

«__» __________ 201_ г.

МП
	Глава администрации муниципального образования

Темрюкский район

________________ Ф.В.Бабенков

«__» __________ 201_ г.

МП

Приложение № 1
к Соглашению
от ________________№______

ПЕРЕЧЕНЬ

заказчиков _______________ сельского/городского поселения,

для которых полномочия заказчика на определение

поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляет

уполномоченное учреждение, полномочия которых определены решением

	№ п/п
	Наименование органов местного самоуправления, муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий с указанием ИНН

	Глава _______ сельского/городского поселения __________ района

_________________ И.О. Фамилия

«__» ________________20__ года

	Глава муниципального

образования Темрюкский район

_________________ Ф.В. Бабенков

«__» ______________ 20__ года